
公
示
版

公
示
版

公
示
版

公
示
版

公
示
版

公
示
版

公
示
版

公
示
版

公
示
版

公
示
版

公
示
版

公
示
版

公
示
版

公
示
版

公
示
版

https://v3.camscanner.com/user/download


公
示
版

公
示
版

公
示
版

公
示
版

公
示
版

公
示
版

公
示
版

公
示
版

公
示
版

公
示
版

公
示
版

公
示
版

公
示
版

公
示
版

公
示
版

https://v3.camscanner.com/user/download


第 1 页 共 67 页
[...]
分，无毒无味。因此，本次评价氮化废气主要考虑氨的产排情况。

本项目预计各井式渗氮炉处理 1批次时间约 30-40h/批次，本次评价取 35h/

批次，井式渗氮炉的运行时间约为 7000h/a。根据《第二次全国污染源普查产排

污核算系数手册（试用版）》中机械行业系数手册，金属工件气体渗氮中氨的产

污系数为产品重量的 2.1kg/t产品，本项目金属工件加工量为 3000t/a，则氨共计

产生量约为 6.3t/a。根据《第二次全国污染源普查产排污核算系数手册（试用版）》

中机械行业系数手册，金属工件气体渗氮中氨采用直接燃烧法末端治理技术时，

处理效率为 95%。本环评将氮化尾气采用直接燃烧外排的处理效率参照为 95%。

氮化尾气污染物产生与排放情况见表 4-1。

表 4-1 本项目废气产排情况一览表

污染物 排放

方式

产生情况
治理工艺及

效率

排放情况

速率 kg/h 年产生量
t/a 速率 kg/h 年排放量

t/a

氨
无组织

1.4 6.3 直接燃烧 95% 0.07 0.315

NOx / / / 少量 少量

（2）废气治理措施可行性及达标分析

氮化废气通过电加热裂解装置裂解，并将废气点燃，废气燃烧后以无组织方

式排放。本环评对氮化废气无组织排放要求：

a、井式渗氮炉生产过程中，在没有升至 510℃的保温阶段前，不能通入氨

气。b、保温阶段通入氨气处，将井式渗氮炉点火口保持点燃状态。c、保温阶段

结束前，停止通入氨气。

本项目氮化废气采用电加热裂解装置裂解，并将废气点燃方式外排。其中氨

气裂解后产生氢气。氢气在空气中燃烧时火焰温度为 1430℃，氨气的自燃点

651.1℃，因此氨气在氢气燃烧过程中能够燃烧净化处理。根据《第二次全国污

染源普查产排污核算系数手册（试用版）》中机械行业系数手册，金属工件气体

渗氮中氨采用直接燃烧法末端治理技术时，处理效率为 95%，处理效率较高。

公
示
版

公
示
版

公
示
版

公
示
版

公
示
版

公
示
版

公
示
版

公
示
版

公
示
版

公
示
版

公
示
版

公
示
版

公
示
版

公
示
版

公
示
版



第 44 页 共 67 页

因此，本环评认为氮化废气通过电加热裂解装置裂解，并将废气点燃后无组

织排放是可行的。

（3）废气达标排放情况

项目排放达标情况见表 4-2。

表 4-2 项目达标排放分析一览表

污染

物

排放方

式

产生情况

治理工艺

及效率

排放情况 标准值

速率

kg/h
年产生

量 t/a

速

率

kg/h

年排

放量

t/a
标准

浓度

mg/m3

速率

kg/h
达标

分析

NH3

无组织

1.4 6.3
直接燃烧

95%
0.07 0.315

《恶臭污染物排放

标准》

（GB14554-93）
1.5 / /

NOx / / /
少

量
少量

《大气污染物综合

排放标准》

（DB50/418-2016）
0.12 / /

（4）监测计划

本项目属于 C3670汽车零部件及配件制造、C3752 摩托车零部件及配件制

造、C3360 金属表面处理及热处理加工，结合《排污许可证申请与核发技术规

范 总则》（HJ942—2018）及《排污许可证申请与核发技术规范 铁路、船舶、

航空航天和其他运输设备制造业》（HJ1124-2020）等相关要求，项目运营期废

气监测计划详见下表。

表 4-3 运营期环境监测计划

监测点位 监测指标 监测频次 执行标准

无组

织

厂

界

氨、臭气浓度

1次/半年

《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）

NOx
重庆市地方标准《大气污染物综合排放标准》

（DB50/418-2016）

（5）排放影响

项目所在区域环境空气质量属于不达标区，本项目建成后会对项目所在区域

排放一定的大气污染物，采取措施后均能够达标排放，对大气环境影响较小，对

周边 500m范围内的环境保护目标影响较小，故项目废气对周边环境影响可接受。

综上，本项目废气经上述措施处理后，对环境空气影响较小。

2、运营期地表水环境影响和保护措施

（1）废水源强及产、排污核算

公
示
版

公
示
版

公
示
版

公
示
版

公
示
版

公
示
版

公
示
版

公
示
版

公
示
版

公
示
版

公
示
版

公
示
版

公
示
版

公
示
版

公
示
版



第 45 页 共 67 页

运

营

期

大

气

环

境

影

响

和

保

护

措

施

项目运营期内，外排废水主要为生产废水（清洗废水、水洗废水、地面清洁

废水、液氨钢制储瓶喷淋冷却废水）、生活污水。

本项目产生的生产废水污染物产生情况见表 4-4。

表 4-4 生产废水污染物产生情况一览表

废水类型
水量

（m3/a）
产生浓度（mg/L，pH除外）

pH COD BOD5 SS 石油类 NH3-N

清洗废水W1 81 8.5 1000 1000 1000 800 /

水洗废水W2 162 8.0 400 250 300 25 /

地面清洁废水W3 135 7.5 500 300 500 30 30
液氨钢制储瓶喷淋冷

却废水W4 1.8 7.0 400 250 200 / /

合计 379.8 8.0 777 428 520 192 11

项目运营期间生产废水（清洗废水、水洗废水、地面清洁废水、液氨钢制储

瓶喷淋冷却废水）、生活污水产、排情况，详见下表。

表 4-5 废水污染物产、排情况一览表

废水类型 污染物
产生情况 排入管网 排入环境

mg/L t/a mg/L t/a mg/L t/a

生产废水 379.8m3/a

pH 8 / / / / /
COD 564 0.214 / / / /
BOD5 428 0.162 / / / /
SS 520 0.197 / / / /

石油类 192 0.073 / / / /
NH3-N 11 0.004 / / / /

生活污水 129.6m3/a

COD 500 0.065 / / / /
BOD5 350 0.045 / / / /
SS 400 0.052 / / / /

NH3-N 45 0.006 / / / /
总磷 8 0.001 / / / /

综合废水 509.4m3/a

pH 6~9 / 6~9 / 6~9 /
COD 547 0.279 500 0.255 50 0.025
BOD5 407 0.207 300 0.153 10 0.005
SS 488 0.249 300 0.153 10 0.005

石油类 143 0.073 20 0.010 1 0.001
NH3-N 19 0.01 15 0.008 5 0.003
总磷 2 0.001 1 0.0005 0.3 0.0002

（2）废水处理措施分析

雨污分流制，雨水经涛铭机械厂区已建雨水管网进入园区雨水管网；项目冷

公
示
版

公
示
版

公
示
版

公
示
版

公
示
版

公
示
版

公
示
版

公
示
版

公
示
版

公
示
版

公
示
版

公
示
版

公
示
版

公
示
版

公
示
版



第 46 页 共 67 页

却塔的冷却水循环使用不外排；生产废水经自建污水处理设施（处理能力约

8m3/d）预处理后与生活污水一起经涛铭机械已建生化池（处理能力约 25m3/d）

处理达《污水综合排放标准》（GB8978-96）三级排放标准后，排入园区市政管

网经双桥污水处理厂处理达《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）

一级 A标准后排入太平河。

冷却水循环使用的合理性

本项目实施后，厂区所设 1套冷却塔运行为井式渗氮炉提供间接冷却水，不

直接接触工件，故水质较为洁净，且企业井式渗氮炉对冷却水水质的要求不高，

故采取循环利用方式可行，同时亦减少了企业生产废水的产排量，降低了对区域

地表水环境的影响。

自建污水处理设施设置可行性分析：

本项目生产废水产生量约 7.11m3/d，经自建污水处理设施处理（处理规模

8m3/d，处理工艺“隔油/调节池+气浮+混凝沉淀”），能够满足项目生产废水处

理需求；项目生产废水主要污染物为 COD、BOD5、SS、氨氮、石油类、总磷等，

设置隔油池的目的是处理废水中的石油类，使水质、水量得到一定程度的缓冲和

均衡，本项目使用的脱脂剂有较强的碱性，设置调节池进行 PH调节，为后续处

理工艺创造一个相对稳定的工作环境；调节池出水经泵提升至气浮池，进水经加

PAC、PAM混合后再混入溶气水使其产生大量微气泡，使无数微气泡黏附于絮凝

颗粒上，造成整体比重小于 1的状况，易于进行固液分离，可有效去除废水中 SS

等；絮凝后的悬浮物体积、密度变大，于沉淀池内进行沉淀，出水外排涛铭机械

已建生化池。涛铭机械已建生化池利用微生物来降解污水中的 COD等物质，将

污水中的有机物分解为二氧化碳、水并满足自身能量需求，从而达到降低 BOD5

和 CODcr的目的。

参考《排污许可证申请与核发技术规范 汽车制造业》（HJ971-2018）表 26

中的废水污染治理推荐可行技术清单，“含油废水”推荐可行技术为“破乳、混

凝、气浮、砂滤、吸附”等可行技术，本项目生产废水采用“隔油/调节+气浮+

混凝沉淀”处理，属于其推荐的可行技术，是可行的。

综上，项目设置污水处理设施处理规模和处理工艺能够满足项目生产废水处

理要求，污水处理设施设置合理可行。

依托涛铭机械已建生化池可行性分析：

公
示
版

公
示
版

公
示
版

公
示
版

公
示
版

公
示
版

公
示
版

公
示
版

公
示
版

公
示
版

公
示
版

公
示
版

公
示
版

公
示
版

公
示
版



第 47 页 共 67 页

本项目废水处理依托涛铭机械已建生化池处理。该生化池设计处理能力为

25m3/d，根据工程分析，本项目废水每天最大产生量约为 7.542m3/d，已建生化池

有足够的处理能力接纳本项目废水处理。

本项目废水水量较小，水质简单，项目废水污染物低，可生化性较好，处理

达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准后排入园区污水管网，该

生化池能够满足达标排放标准。该生化池尚未进行竣工验收，纳入本次环评竣工

验收范围，建设单位已与重庆涛铭机械制造有限公司签订了污水协议，明确了污

水处理主体责任方为：重庆涛铭机械制造有限公司，协议详见附件。

双桥污水处理厂依托可行性分析：

双桥污水处理厂由重庆市双桥双泉水务有限公司建设及管理，位于双桥太平

村十社盐井桥，紧邻规划区布置于东侧 S1-C17-11 地块，现处理规模为 2万 m3/d，

一期 1万 m3/d 于 2009年 10月建成，二期 1万 m3/d 大足高新区（含双桥工业

园区）双桥组团规划环境影响报告书于 2017年 3月建成，提标改造工程于 2018

年 12月建成，占地面积 5.8公顷，三期扩建工程规模 2万 m3/d，预计于 2022 年

10月投运，污水处理厂服务范围为双桥工业园区及其周围双路街道、通桥街道及

龙滩子街道部分范围，服务面积约 21.6km2，服务人口约 20 万，一二期处理工

艺 “奥贝尔氧化沟二级生物处理+磁介质高效沉淀池工艺”、三期处理工艺“格

栅—沉砂池—氧化沟—二沉池—消毒池”，出水水质达《城镇污水处理厂污染物

排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准。

本项目运营期最大日废水量约为 7.542m3/d，废水水质简单，因此双桥污水处

理厂有能力接纳本项目产生的废水。

因此，经上述措施后，本项目产生的污废水对地表水环境造成的影响较小。

表 4-6 项目废水类型、污染物及污染治理设施表

序

号

废

水

类

别

污染物

种类

排

放

去

向

排放

规律

污染治理设施
排

放

口

编

号

排放

口设

置是

否符

合要

求

排放口

类型

污染

治理

设施

编号

污染

治理

设施

名称

污染

治理

设施

工艺

公
示
版

公
示
版

公
示
版

公
示
版

公
示
版

公
示
版

公
示
版

公
示
版

公
示
版

公
示
版

公
示
版

公
示
版

公
示
版

公
示
版

公
示
版



第 48 页 共 67 页

1

综

合

废

水

pH、
COD、
BOD5、

SS、氨

氮、石油

类、总磷

双

桥

污

水

处

理

厂

间断

排放，

排放

期间

流量

不稳

定

TW
01

污水

处理

设施+

生化

池

隔油/
调节

池+气
浮+混
凝沉

淀+厌
氧+沉
淀

DW
001

☑是

□否

☑企业总排

□雨水排放

□清净下水排

放

□温排水排放

□车间或车间

处理设施排放

口

表 4-7 废水间接排放口基本情况表

序

号

排放口地理坐标
废水排

放量/万
t/a

排

放

去

向

排放

规律

受纳污水处理厂信息

经度 纬度
名

称

污染物

种类

国家或地方污染物

排放标准浓度限值

1 105.453358 29.281839 0.05094

双

桥

污

水

处

理

厂

间断

排放，

排放

期间

流量

不稳

定

双

桥

污

水

处

理

厂

pH、
COD、
BOD5、

SS、氨

氮、石

油类、

总磷

《城镇污水处理厂

污染物排放标准》

(GB18918-2002)一
级 A标；总磷执行

《地表水环境质量

标准》

（GB3838-2002）Ⅳ
类水质标准限值

表 4-8 废水污染物排放执行标准表

序

号

排放口

编号
污染物种类

排放标准

名称 浓度限值

1 DW001

pH

《城镇污水处理厂污染物排放标准》

(GB18918-2002)一级 A标；总磷执行《地

表水环境质量标准》（GB3838-2002）